

C1086

Total Pages : 4

Roll No.

C-12(HI)

Assessment and Identification of Needs

जरूरतों का आकलन और पहचान

B.Ed. Special Education (BEDSEDEHI)

2nd Semester Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 40

Note : This paper is of Forty (40) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र चालीस (40) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×10=20)

C1086/C-12(HI)

[P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by communication? Describe the different types of communication.

सम्प्रेषण से आप क्या समझते हैं? सम्प्रेषण के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

2. What is hearing loss? Describe various types of hearing loss.

श्रवण हानि क्या है? श्रवण हानि के विभिन्न प्रकारों का वर्णन करें।

3. What are the components of Language? Describe the various components of language.

भाषा के घटक क्या हैं? भाषा के विभिन्न घटकों का वर्णन कीजिए।

4. What is the effect of hearing loss on speech and language development?

वाक और भाषा के विकास पर श्रवण हानि का क्या प्रभाव पड़ता है?

5. What is Assessment? Explain the different types of assessment.

आंकलन क्या है? आंकलन के विभिन्न प्रकारों को बताइए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Five (05) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×5=20)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Audiometry?

ऑडियोमेट्री से आप क्या समझते हैं?

2. What do you understand by Sound?

ध्वनि से आप क्या समझते हैं?

3. What do you understand by audiogram?

ऑडियोग्राफ से आप क्या समझते हैं?

4. What is educational assessment?

शैक्षिक मूल्यांकन क्या है?

5. What are current trends in assessment?

आंकलन के वर्तमान में रुझान क्या हैं?

6. What is formative assessment?

रचनात्मक मूल्यांकन क्या है?

7. What do you understand by the importance of developmental assessment?

विकासात्मक आंकलन के महत्त्व से आप क्या समझते हैं?

8. What do you understand by intellectual test?

बौद्धिक परीक्षण से आप क्या समझते हैं?
